
 

 

Краеведческий 

календарь 
Юбилейные и памятные 

даты  

Октябрьского района 

2015 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
2 

 

Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краеведческий 
календарь 

  

Юбилейные и памятные даты 

Октябрьского района 

2015 года 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Октябрьское 



 
3 

 

2014 
ББК 91.9 

К 78 

 

 

РЕДАКТОР - СОСТАВИТЕЛЬ             А. С. Кожухаренко 

  

  

  

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Краеведческий календарь : юбилейные и памятные даты Октябрьского 

района 2015 года  / Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческая б-ка Октябрьского р-на ; ред. - сост. А. С. Кожухаренко. – 

Октябрьское, 2014. – 19 с.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

© Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского 



 
4 

 

района, издание, оформление и печать, 2014 

Оглавление 
 

От составителя……………………………………………………………………. 

 

4 

Юбилейные и памятные даты…………………………………………………… 

 

5 

Январь………………………………………………………………………………. 

 

6 

Февраль……………………………………………………………………………... 

 

7 

Март………………………………………………………………………………... 

 

7 

Апрель………………………………………………………………………………. 

 

8 

Май………………………………………………………………………………...... 

 

9 

Июнь………………………………………………………………………………… 

 

10 

Август………………………………………………………………………………. 

 

11 

Сентябрь…………………………………………………………………………… 

 

12 

Октябрь……………………………………………………………………………. 

 

14 

Ноябрь………………………………………………………………………………. 

 

15 

Декабрь……………………………………………………………………………... 

 

16 

Указатель имён…………………………………………………………………... 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
5 

 

 
От составителя 

 

Муниципальное казённое учреждение культуры «Межпоселенческая 

библиотека Октябрьского района предлагает Вашему вниманию 6-й выпуск 

краеведческого календаря юбилейных и памятных дат Октябрьского   района 

2015 года. 

Цель его создания – обратить внимание на важнейшие события                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

и факты из истории, экономики, культуры нашего района, рассказать о людях, 

которые внесли  большой вклад в развитие  Кодской земли. 

В краеведческий календарь включены наиболее интересные даты из 

истории, научной и культурной жизни, а также юбилейные даты уроженцев, 

поэтов и почётных граждан Октябрьского района. 

Памятные и юбилейные даты расположены в хронологическом порядке, 

сопровождаются краткой историко-фактографической справкой. 

Календарь предназначен преподавателям, краеведам, административным 

и музейным работникам, а также читателям, интересующимся историей и 

современной жизнью Октябрьского района.  

Сведения по юбилейным датам подготовлены заведующими 

библиотеками Октябрьского района.  

Приглашаем к сотрудничеству и с благодарностью примем замечания, 

предложения и дополнения по адресу:  

628100,  

Тюменская область,  

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра,  

пгт. Октябрьское, улица Светлая, дом 11.  

Телефон для справок: (34678) 21-651,  

Электронная почта: oktbibliocod@mail.ru 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 

85 лет назад (1930) образован Октябрьский рыбозавод (ныне – ООО 

«Кодарыбпром»). 

На базе рыбацкой артели, лабасов и посольных сараев потребительских 

обществ было создано старейшее в Октябрьском районе предприятие – 

Микояновский (ныне Октябрьский) рыбозавод, который входил в состав 

Тобольского «Обьгосрыбтреста». С 1969 по 2002 гг. директором рыбозавода был 

Сыченко Александр Иванович, заслуженный работник рыбного хозяйства 

Российской Федерации.  

Сыченко А. Просто надо любить свою работу / А. Сыченко ; записал П. Явкин 

// Октябрьские вести. – 2003. – 18 сент. (№ 37). - С. 3.  

85 лет назад (1930) образована начальная школа в п. Карымкары. 

В 1968 г. стала функционировать 

средняя общеобразовательная школа. 

С 2003 г. школа получила статус 

общеобразовательной. В апреле 2004 г. 

учащиеся получили в подарок новую 

двухэтажную в капитальном 

исполнении школу. 

Дурсина (Самойлова) О. Я 

помню вас и люблю!.. // Октябрьские 

вести. - 2010. – 11 марта (№ 18). – С. 14. 

Николаев И. Учительский вальс // Октябрьские вести. – 2004. – 29 апр. (№ 

16). – С. 3. 

75 лет назад (1940) в п. Кондинский (ныне Октябрьское) открылась 

новая пекарня. 

Двух ярусная печь позволяла выпекать 1200 кг. Хлеба в сутки. 

55 лет назад (1960) организован Карымкарский сельский Совет. 

Первый председатель - Борисенко Николай Яковлевич, секретарь – 

Чувашова Анна Семёновна.  

Баклыкова Л. Карымкары – южная территория района // Октябрьские 

вести. – 2003. – 23 окт. (№ 42). – С. 2. 

Ильиных С. Кто хочет работать – работу найдёт! // Октябрьские вести. – 

2003. – 20 марта (№ 10). – С. 3. 

Патранова В. В списке памятники прошлого // Новости Югры. - 2010. – 14 

авг. (№ 126). – С. 5.  

 



 
7 

 

55 лет назад (1960) открыт детский сад на 20 мест в п. Карымкары. 

Первая заведующая – Кузнецова Зинаида Александровна. [Фонд РГА № 1, 

опись 1] 

50 лет назад (1965) образован Сельский Дом культуры в п. 

Карымкары 

40 лет (1975) Ветеранскому движению Октябрьского района. 

20 лет назад (1995) создано Муниципальное предприятие жилищно-

коммунального хозяйства в п. Карымкары.  

 

ЯНВАРЬ 
 

2 ЯНВАРЯ 

65 лет Урванцеву Николаю Евстафьевичу (р. 1950), поэту 

Октябрьского района. 

Николай Евстафьевич родился в с. Кеушки Октябрьского района 

Тюменской области в семье служащих. В 1977 г. по окончанию Тобольского 

зоотехникума работал бригадиром, управляющим, затем зоотехником в 

совхозе «Северный» д. Нижние Нарыкары, с 1986 г. работал оператором связи. 

Серебряная Обь : сб. стихов поэтов Октябрьского р-на. Вып. 3 / сост. И. М. 

Биченкова, Р. А. Кожухаренко. – Серов : ПО «Север», 2005. – С. 143 – 145 

Серебряная Обь : антология одного стихотворения. Вып. 4 / ред. Ермакова Н. 

В., сост. Салмина И. М., Самойлова Л. В., Кожухаренко Р. А.  - Октябрьское : МАУ 

"ОРИЦ", 2010. – С. 15, 70 с. : цв. фот.  

 Салмин, Александр "Край родной, навек любимый..." / А. Салмин // 

Октябрьские вести. - 2012. - 28 июня (№ 50). - С. 6. 

 
21 ЯНВАРЯ 

40 лет назад (1975) открыта музыкальная школа в п. Сергинский 

(ныне Приобье) 

 
26 ЯНВАРЯ 

70 лет Кугаевскому Валерию Фёдоровичу (р. 1945), поэту 

Октябрьского района. 



 
8 

 

Валерий Фёдорович родился в г. Ханты-Мансийск. После училища по 

направлению попал в Октябрьский леспромхоз на Яганокуртский 

лесозаготовительный участок, там проработал по август 1964 г. С 1968 г. по 1997 

г. работал в Октябрьском узле связи. С 1968 г. по 1980 г. регулярно публиковал 

свои произведения в газете «За коммунизм». 

Серебряная Обь: сб. стихов поэтов Октябрьского р-на. Вып. 1 / сост. Е. В. 

Толстошеина – Серов : ПО «Север», 2002. –  С. 22 - 32. 

Серебряная Обь : сб. стихов поэтов Октябрьского р-на. Вып. 3 / сост. И. М. 

Биченкова, Р. А. Кожухаренко. – Серов : ПО «Север», 2005. – С. 48 – 59. 

Серебряная Обь : Антология одного стихотворения. Вып. 4 / ред. Н. В. 

Ермакова ; сост.: И. М. Салмина, Л. В. Самойлова, Р. А. Кожухаренко. - Октябрьское 

: МАУ "ОРИЦ", 2010. - С. 45, 76. 

 

ФЕВРАЛЬ 
 

10 ФЕВРАЛЯ 

85 лет назад (1930) образован рыболовецкий колхоз имени С. М. 

Кирова с. Большой Атлым.  

Основная отрасль колхоза – рыбодобыча. За большой вклад в социально-

экономическое развитие Октябрьского района райком партии наградил колхоз 

памятным Красным знаменем. Позже была построена звероферма. 

Председателем колхоза был Паршуков Александр Николаевич.   

Волдина, А. Председатель колхоза // Обские дали : сб. очерков и рассказов. Вып. 

1. / ред.-сост. Г.И. Макарова. - Екатеринбург : Баско, 2007. – С. 108 – 111. 
 

27 ФЕВРАЛЯ 

90 лет со дня рождения Коновалова Ивана Фёдоровича (1925 - 1995). 

Иван Фёдорович проработал 10 лет в Октябрьском РОВД, был 

участником войны с Японией, имел боевые награды.  

 Коновалов В. Династия Коноваловых // Обские дали : сб. очерков и рассказов. 

Вып. 1. / ред.-сост. Г.И. Макарова. - Екатеринбург : Баско, 2007. – С. 175 – 176. 

 

МАРТ 
 

14 МАРТА 

80 лет (р. 1935) Пигиной Клавдие Васильевне, Отличнику народного 

образования. 

 
 



 
9 

 

21 МАРТА 

 55 лет (р. 1960) Киршиной Надежде Юрьевне, библиографу 

Унъюганской библиотеки семейного чтения – филиала МКУК 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района». 

Надежда Юрьевна родилась в д. Б. 

Валожикья Можгинского района 

Удмуртская Республика. Общий стаж 

работы 36 лет, в том числе 22 года в 

библиотеке. 

В целях повышения 

информационной культуры личности 

Надеждой Юрьевной разработана 

программа «Библиография для детей». 

Надеждой Юрьевной создана серия 

нетрадиционных мероприятий в форме компьютерной презентации: 

Виртуальная выставка «Боевой привет с фронта»; «Война, беда, мечта и 

юность»; «Прогулки по Белоруссии»; «Герои-панфиловцы»; «Далекому 

мужеству верность, храня…» (Бородино) и др.;  

Надежда Юрьевна награждена благодарственными письмами за 

значительный вклад в развитии библиотечного дела в Октябрьском районе. В 

2012 г. награждена Почетным дипломом за активное участие во Всероссийской 

переписи населения, имеет медаль «За заслуги в проведении Всероссийской 

переписи населения 2010 года». В 2013 г. Надежда Юрьевна стала Лауреатом 

премии главы Октябрьского района в номинации «Лучший работник 

муниципального культурно-просветительского учреждения Октябрьского 

района».  

Киршина, Надежда До свидания, Конда! / Н. Киршина // Октябрьские вести. 

– 2014. - № 66. – С. 14. 

Киршина, Надежда Новый читатель пожаловал к нам / Киршина, Н., 

Андреичева, Н. // Октябрьские вести. – 2014. - № 90. – С .6. 

Киршина, Надежда «Рождён в 8-ю пятилеткой…» / Киршина, Н., 

Андреичева, Н. // Октябрьские вести. – 2014. - № 78. – С. 5. 

Киршина, Надежда Читатель мой особенного рода / Киршина, Н., Андреичева, 

Н. // Октябрьские вести. – 2014. - № 90. – С. 6. 

Осипюк, Елена Успеть бы поимённо всех назвать… / Е. Осипюк // 

Октябрьские вести. – 2014. - № 88. – С. 6. 

 

АПРЕЛЬ 

 
1 АПРЕЛЯ 

30 лет назад (1985) открылась Андринская поселковая библиотека. 



 
10 

 

Первая заведующая – Романова Нелли Геранимуссовна. 
[Фонд РГА № 1, опись 1] 

 
5 АПРЕЛЯ 

45 лет назад (1970) образован Вонъеганский сельский Совет. 

Первым председателем стал Морозов Николай Иванович (до 1988 г.) 
[Фонд РГА № 430, опись 1] 

 
26 АПРЕЛЯ 

80 лет Журбе Нине Ивановне (р. 1935), заслуженному работнику 

сельского хозяйства РСФСР. 

Нина Ивановна награждена орденом Трудовой Славы 2 и 3 степени.  

Конев В. Как молоды мы были // Октябрьские вести. – 2006. – 9 февр. (№ 9). – 

С. 6. 

 

МАЙ 

45 лет назад (1970) создано 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

детей «Детская школа искусств» в п. 

Унъюган. 

 Детская школа искусств 

являлась филиалом Октябрьской 

Детской музыкальной школы.   

В 1996 году школа переведена в 

самостоятельную структуру (распо-

ряжение Главы местного самоуправления от 31.12.96 г. № 93).  

С сентября 2010 года, с открытием хореографического отделения, школа 

получила новый статус «Детская школа искусств».  

С января 2011 года школа стала бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей. 

С сентября 1999 г. директором школы назначена Мартемьянова Татьяна 

Владимировна (Распоряжением Главы администрации Октябрьского района № 

от 06.09.1999 г.). В 2014 г. Татьяне Владимировне присвоено звание Заслуженный 

работник культуры. 

Школа реализует общеобразовательные программы художественно-

эстетической направленности по следующим направлениям: музыкальное 

отделение (класс фортепиано, баяна, аккордеона, гитары); хореографическое 



 
11 

 

отделение; отделение общего эстетического образования; подготовительный 

(общеэстетический) класс. 

Шамро Н. «А музыка звучит…» // Октябрьские вести. – 2007. – 26 июля (№ 

30). – С. 1. 

 
10 МАЯ 

85 лет со дня рождения Альшевского Михаила Ивановича (1930-

2001), Почётного гражданина Октябрьского района, Героя Социалистического 

труда.  

С 26 октября 1967 г до 1989 г. назначен директором 

Унъюганского леспромхоза. В 1971 г. Михаил Иванович 

награждён орденом Трудового Красного Знамени, в 1981 г. 

орденом Дружбы народов, а в 1984 году присвоено звание 

Героя Социалистического труда.  

Лесоруб – профессия отличная… // Обские дали : сб. 

очерков и рассказов. Вып. 1. / ред.-сост. Г.И. Макарова. - 

Екатеринбург : Баско, 2007. – С. 125 – 131. 

 
 

28 МАЯ 

65 лет Викторову Александру Валентиновичу (р. 1950), поэту 

Октябрьского района. 

Викторов, А. В. Белоснежного утра бокал : стихи / А. В. Викторов. - 

Октябрьское : МАУ "ОРИЦ", 2008. - 65, [2] с. 

Серебряная Обь : Антология одного стихотворения. Вып. 4 / ред. Н. В. 

Ермакова ; сост.: И. М. Салмина, Л. В. Самойлова, Р. А. Кожухаренко. - Октябрьское 

: МАУ "ОРИЦ", 2010. - С. 58-59, 78. 

Юсупова Е. В атмосфере добра и любви // Октябрьские вести. – 2004. – 2 дек.  

(№ 47). – С. 5. 

 

ИЮНЬ 
 

7 ИЮНЯ 

70 лет (р. 1945) Пажинской Нине Николаевне, Отличнику народного 

образования. 

 

 
 
 



 
12 

 

АВГУСТ 
 

1 АВГУСТА 

45 лет назад (1970) открыта Унъюганская библиотека семейного 

чтения. 

 Первая заведующая – 

Архипова Надежда Алексеевна 

(1970 – 1976 гг.) 

Винярская Н. «Любите 

книгу - источник знаний!» // 

Октябрьские вести. – 2010. - 25 

марта (№ 22).  – С. 4. 

Осипюк Е. День рождения – 

особая дата // Октябрьские вести. 

– 2010. - 2 сент. (№ 68). – С. 15.  

Осипюк Е. Нам уже 35!  // 

Октябрьские вести. – 2005. – 23 

июня (№ 24). – С. 13. 

 
4 АВГУСТА 

420 лет со дня образования села Шеркалы Октябрьского района. 

Конев В. «На Оби выше Чемаша 70 верст град Шеркар…» // Октябрьские 

вести. – 2005. – 4 авг. (№ 30). – С. 4-5. 

Крюкова Н. А у нас в Шеркалах // Октябрьские вести. – 2003. – 10 июля (№ 

27). - С. 4.  

Сибирцев И. Шеркальский меридиан // Октябрьские вести. – 2002. – 28 июня 

(№ 1). - С. 5. 

Шеркалы : 415-летию села Шеркалы посвящается. События. Люди / 

сост. Н. В. Крюкова. - Екатеринбург : Баско, 2010. - 17 с.  
 

15 АВГУСТА 

420 лет со дня образования посёлка Октябрьское Октябрьского 

района. 

Брезгина Ю. В день рождения… …в Октябрьском // Октябрьские вести. – 

2008. – 21 авг. (№ 33). – С. 13. 

Пашук А. Октябрьское // Югра. – 2006. - № 11. – С. 14 – 15. 

Рублёв А. Этот день рождения // Октябрьские вести. – 2006. – 24 авг. (№ 33). 

– С. 2. 



 
13 

 

Самойлова О. Октябрьскому -  412! // Октябрьские вести. – 2007. – 30 авг. 

(№ 35). – С. 13. 

Соломонов Е. Долгая дорога к храму // Октябрьские вести. – 2005. – 21 июля 

(№ 28). – С. 15. 

Соломонов Е. На пороге 21 века // Октябрьские вести. – 2005. – 28 июля (№ 

29). – С. 8. 
 

31 АВГУСТА 

75 лет со дня рождения Юдиной Людмилы Тимофеевны (1940 - 2013), 

заслуженного работника здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа. 

Людмила Тимофеевна с 1964 г. работала в должности главного врача 

Перегрёбинской, Шеркальской, Унъюганской участковых больниц. С 1976 г. 

работала в Октябрьской центральной районной больнице врачом – 

дерматовенерологом.  

 

СЕНТЯБРЬ 
 

1 СЕНТЯБРЯ 

50 лет (1970) со дня образования сельского поселения Унъюган 

Октябрьского района. 

Ермакова Н. «Ты влюбил в себя, Унъюган» // Октябрьские вести. – 2007. - 19 

апр. (№ 16). – С. 1. 

Какунин Ю. Посёлок Унъюган // Октябрьские вести. – 2004. – 23 сент. (№ 

37). – С. 6. 

Стец А. Топонимика посёлка Унъюган. История названий // Октябрьские 

вести. – 2006. – 17 авг. (№ 32). – С. 5.  

Стец А. Топонимика посёлка Унъюган. История названий // Октябрьские 

вести. – 2006. – 24 авг. (№ 33). – С. 14. 

45 лет назад (1970) открыта Районная детская библиотека. 

Первая заведующая Мартышина 

(Мишарина) Галина Николаевна. Галина 

Николаевна была бессменным 

руководителем библиотеки до 1983 г.  

Боголюбский А. Детской библиотеке 

– 35! // Октябрьские вести. – 2005. – 13 окт. 

(№ 40). – С. 12. 

Кожухаренко Р. Ее призвание – 

библиотекарь / Р. Кожухаренко, Е. 



 
14 

 

Толстошеина // Октябрьские вести. - 2007. - 24 мая (№ 21). - С. 6.  

Колодина Н. Дом, в котором тепло… // Октябрьские вести. – 2002. – 17 окт. 

(№ 8). - С. 7.  

Пыхтеева С. Книжкино новоселье // Октябрьские вести. – 2005. – 24 февр. (№ 

7). – С. 2. 

Яркова Л. Как всё начиналось // Октябрьские вести. – 2005. – 28 сент. (№ 38). 

– С. 14. 

25 лет назад (1990) создано Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Дом детского творчества «Новое поколение» в поселке Приобье.  

 Дом детского творчества 

являлся филиалом районного «Дома 

пионеров». Из-за отсутствия здания 

кружки работали в МОУ «Приобская 

средняя общеобразовательная 

школа». В 1993 году «Детско-

юношеский центр», так он тогда 

назывался, начал учебный год в 

здании бывшего детского сада 

«Солнышко».  

В 2000 году ДЮЦ был 

преобразован в муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества» с филиалами в селе Шеркалы и поселке Сергино.  

Основными направлениями его деятельности были организация свободного 

времени детей - многопрофильная кружковая работа, услуги компьютерного 

центра. 

При ДЮЦе работало 10 кружков, в которых обучалось примерно 300 

детей. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей «Дом детского творчества» пгт. Приобье переименовано в 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей «Дом детского творчества «Новое поколение» на основании 

Приказа Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района № 136 от 22.02.2011 г. «Об изменении наименования 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Дом детского творчества» пгт. Приобье. 

Руководители учреждения: 1990 - 1998 гг. - Палий Наталья 

Александровна, 1998 -2008 гг. - директор Искандарян Лидия Александровна, 

2008-2013 гг. -  директор Галиуллина Лилия Фаридовна, с 2013 года - Барашкова 

Вера Алексеевна. 

Сегодня в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении 

дополнительного образования детей «Дом детского творчества «Новое 

поколение» работает 32 творческих объединения. 



 
15 

 

Галиуллина, Лилия. «Драмкружок, кружок по фото, а ещё мне петь охота" / 

Л. Галиуллина // Октябрьские вести. - 2012. - 20 сент. (№ 74). - С. 13. 

Наше новое поколение // Октябрьские вести. - 2014. – 3 июля (№ 50). - С. 6. 

Осович Е. Лидеры окружного слёта / Е. Осович, А. Владимирцев, А. Казиева, А. 

Евтушенко, А. Орлик // Октябрьские вести. – 2007. – 31 мая (№ 22). – С. 6. 

Осович О. «Ориентиру» - зелёный свет! // Октябрьские вести. - 2014. – 3 

июля (№ 50). - С. 6. 

 
13 СЕНТЯБРЯ 

80 лет со дня рождения Пендыховой Ульяны Ивановны (1935-2009). 

Ульяна Ивановна родилась в с. Шеркалы, по национальности ханты, 

являлась охотницей – медвежатницей, в одиночку ходившая на медведя, ею 

убито 16 медведей. 

    
ОКТЯБРЬ 

55 лет (1960) со дня образования посёлка Кормужиханка. 

 
1 ОКТЯБРЯ 

25 лет назад (1990) открылась детская библиотека в п. Унъюган. 

Первая заведующая – Ердакова Людмила Николаевна. Людмила 

Николаевна была бессменным руководителем до реорганизации библиотеки в 

2006 году. С 2006 г. функции по библиотечному обслуживанию детей 

возложены на Унъюганскую библиотеку семейного чтения. 

Ердакова Л. Лето – книга – библиотека // Октябрьские вести. – 2005. – 8 

сент. (№ 35). – С. 16. 

85 лет назад (1930) в п. Кондинский (ныне Октябрьское) был 

организован первый колхоз имени Калинина. 

Первым председателем стал бывший председатель ревкома красный 

партизан Шмигельский Никита Матвеевич. Колхоз осваивал целинные земли, 

выращивал картофель, зерновые культуры.  

50 лет назад (1965) образован Унъюганский лесопункт Октябрьского 

леспромхоза. 

Первым начальником был Дедюхин Лев Николаевич, мастером был 

Смирнов Н. С I квартала 1967 г. вошёл в состав Няганского леспромхоза. 1 

ноября 1967 г. на базе лесопункта образован Унъюганский леспромхоз, 

директором стал Альшевский Михаил Иванович.   

 



 
16 

 

23 ОКТЯБРЯ 

90 лет со дня рождения Новак Петра Алексеевича (1925-2001), 

почётного гражданина Октябрьского района. 

Пётр Алексеевич работал в Октябрьском рыбозаводе с 10 июля 1942 г. по 

20 марта 1986 г. в должности рыбака и бригадира рыболовецкой бригады 

государственного лова Сотниковского рыбоучастка. Имеет награды: Орден 

Ленина, Орден «Знак почёта», Знак «Отличник социалистического 

соревнования СССР», Медаль «Ветеран труда».   

 
26 ОКТЯБРЯ 

55 лет Шевелёвой Марине Александровне (р. 1960), поэту 

Октябрьского района.  

В 1979 г. Марина Александровна приехала на Север в п. Октябрьское. 

Серебряная Обь : сб. стихов поэтов Октябрьского р-на. Вып. 3 / сост. И. М. 

Биченкова, Р. А. Кожухаренко. – Серов : ПО «Север», 2005. – С. 165 – 205 

 
30 ОКТЯБРЯ 

65 лет назад (1950) образован Микояновский райвоенкомат. 

Его работу возглавил Анищук Г. А., майор.  

 

     НОЯБРЬ 
 

6 НОЯБРЯ 

60 лет Горбуновой Татьяне Афанасьевне (р. 1955), поэту 

Октябрьского района. 

Серебряная Обь : Антология одного стихотворения. Вып. 4 / ред. Н. В. 

Ермакова ; сост.: И. М. Салмина, Л. В. Самойлова, Р. А. Кожухаренко. - Октябрьское 

: МАУ "ОРИЦ", 2010. - С. 49, 77 

 
13 НОЯБРЯ 

80 лет со дня рождения Климова Александра Сергеевича (1935-2014), 

почётному гражданину Октябрьского района. 

Александр Сергеевич родился в с. Малый Атлым Октябрьского района в 

семье рыбака. С 1974 г. начал работу главным механиком в совхозе «Обской» п. 

Карымкары, в 1980 назначен директором совхоза. Климов А. С. за многолетний 

труд награждён: медалями «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со 



 
17 

 

дня рождения В. И. Ленина», «За освоение недр Западной Сибири», орденами 

«Октябрьской революции», «Трудовой славы», «Знак Почёта».     

Вечный директор // Времена Коды : юбилейное издание / ред.  - сост. Н.В. 

Ермакова. - Пермь : Феникс, 2006. - С. 337.  

Шамро Н. Сельчанин // Октябрьские вести. – 2006. – 24 авг. (№ 33). – С. 1. 

 
15 НОЯБРЯ 

 80 лет со дня рождения Сыченко Александра Ивановича (1935-2008), 

почётного гражданина Октябрьского района. 

Александр Иванович с 1958 г. по 2002 г. работал в 

Октябрьском рыбозаводе, сначала руководителем 

механического цеха, главным инженером, а с 1969 г. – 

директором. За долголетний и самоотверженный труд 

Сыченко А. И. награждён государственными наградами: 

орденом «Трудового красного знамени», медалями «За 

освоение недр и развитие нефтегазового комплекса 

Западной Сибири», «За доблестный труд. В ознаменование 

100-летия со дня рождения В. И. Ленина», нагрудным 

знаком «Отличник Социалистического соревнования 

рыбной промышленности», присвоено звание «Заслуженный работник 

рыбного хозяйства Российской Федерации». 

Сыченко А. Любовь к Обским просторам // Октябрьские вести. – 2007. – 12 

июля (№ 28). – С. 5. 

 
ДЕКАБРЬ 

 
1 ДЕКАБРЯ 

50 лет назад (1965) открыт здравпункт в п. Карымкары, стационар на 

20 коек. 

 
14 ДЕКАБРЯ 

60 лет назад (1955) образован Перегрёбинский сельский Совет. 

[Фонд РГА № 13, опись 1] 

 

 

 

 

 

 



 
18 

 

Указатель имен 
 

Альшевский Михаил Иванович 

(о нём)……………………………. 10, 14 

Андреичева Н………………………... 8 

Анищук Г. А………………………… 15 

Архипова Надежда Алексеевна…. 11 

 

Баклыкова Л………………………….. 5 

Барашкова Вера Алексеевна……... 13 

Биченкова И. М………….……. 6, 7, 15  

Боголюбский А……………………... 12 

Борисенко Николай Яковлевич…… 5 

Брезгина Ю………………………….. 11  

 

Викторов Александр Валентинович 

(о нём)………………………………... 10 

Винярская Н………………………… 11 

Владимирцев А…………………….. 14  

Волдина А…………………………….. 7 

 

Галиуллина Лилия Фаридовна...13,14 

Горбунова Татьяна Афанасьевна 

(о ней)…………………………………15 

 

Дедюхин Лев Николаевич………... 14 

Дурсина (Самойлова) О……………. 5  

 

Евтушенко А………………………… 14  

Ердакова Людмила Николаевна… 14 

Ермакова Н. В………6, 7, 10, 12, 15, 16  

 

Журба Нина Ивановна  

(о ней)………………………………… 9 

 

Ильиных С……………………………. 5 

Искандарян Лидия Александровна 

13  

 

Казиева А……………………………..14   

Какунин Ю………………………...…12  

Киршина Надежда Юрьевна 

(о ней)…………………………………..8 

Климов Александр Сергеевич 

(о нём)…………………………………15 

Кожухаренко Р. А….6, 7, 10, 12, 15, 16  

Колодина Н…………………………..13  

Конев В……………………………..9, 11 

Коновалов В……………………………7 

Коновалов Иван Фёдорович 

(о нём)…………………………………..7 

Крюкова Н……………………………11  

Кугаевский Валерий Фёдорович 

(о нём)………………………………..6, 7 

Кузнецова Зинаида Александровна 6 

 

Макарова Г. И……………………. 7, 10 

Мартемьянова Татьяна 

Владимировна………………………...9 

Мартышина (Мишарина) Галина 

Николаевна…………………………...12 

Морозов Николай Иванович……….9 

 

Николаев И…………………………….5 

Новак Петр Алексеевич (о нём)…..15 

 

Орлик А……………………………….14 

Осипюк Елена……………………..8, 11 

Осович Е………………………………14 

Осович О……………………………...14 

 

Пажинская Нина Николаевна  

(о ней)…………………………………10 

Палий Наталья Александровна…..13  

Паршуков Александр Николаевич..7 

Патранова В……………………………5 

Пашук А………………………………11  

Пендыхова Ульяна Ивановна 

(о ней)…………………………………14 

Пигина Клавдия Васильевна 

(о ней)…………………………………..7 

Пыхтеева С……………………………13  



 
19 

 

Романова Нелли Геранимуссовна…9 

Рублёв А………………………………11 

 

Салмин Александр…………………...6 

 

 

 

 

 

 

Салмина И. М……………...6, 7, 10, 15 

Самойлова Л…………….В. 6, 7, 10, 15 

Самойлова О…………………………12 

Сибирцев И…………………………..11 

Смирнов Н…………………………...14 

Соломонов Е…………………………12 

Стец А…………………………………12 

Сыченко Александр Иванович 

(о нём)………………………………5, 16 

 

Урванцев Николай Евстафьевич 

(о нём)………………………………….6 

 

Чувашова Анна Семёновна………...5 

 

Шамро Н………………………….10, 16 

Шевелёва Марина Александровна 

(о ней)………………………………….15 

Шмигельский Никита Матвеевич…14 

 

Юдина Людмила Тимофеевна 

(о ней)………………………………….12 

Юсупова Е…………………………….10 

 

Явкин П…………………………………5 

Яркова Л……………………………….13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
20 

 

 

 

 

 

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ 

 

Юбилейные и памятные даты 

Октябрьского района 

2015 года 
 

 

 

 

Составитель: 

Анна Сергеевна Кожухаренко 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Дизайн и печать выполнены  

Информационно-библиографическим отделом 

МКУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

 

 


